ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG GIANG BIÊN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Giang Biên, ngày         tháng  5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-CAHN-PC06 ngày 10/5/2025 của Công an

thành phố Hà Nội về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID, UBND phường Giang Biên xây dựng

Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về phát

huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi Hiến pháp -

đạo luật cơ bản, có hiệu lực pháp lý cao nhất trong hệ thống pháp luật Việt Nam.

- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý

kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013. Tạo điều kiện thuận lợi, để người dân dễ tiếp cận cho người

dân trên toàn phường trong việc nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện

vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp.

- Phát huy vai trò của Công an phường, BCĐ Đề án 06, các ngành, đoàn

thể, tổ chức chính trị - xã hội, Tổ công tác chuyển đổi số, … trong việc ứng dụng

công nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng cao

hiệu quả quản trị nhà nước, thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số quốc gia

gắn với bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu công dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham

gia tự do, bình đẳng, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến đảm bảo dân chủ, khoa

học, hiệu quả, thuận tiện không bị cản trở thông qua ứng dụng VNeID.

- Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả,

gắn với trách nhiệm cụ thể của từng địa bàn để huy động tối đa sự tham gia của

người dân; Tiện ích lấy ý kiến phải được trình bày rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn

cụ thể để người dân có thể tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến một cách chính

xác, phù hợp.

- Quá trình tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu phải bảo đảm trung thực,

khách quan, kịp thời và phục vụ đầy đủ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện

2

dự thảo Hiến pháp. Hệ thống công nghệ thông tin tổ chức lấy ý kiến đảm bảo hoạt

động ổn định, sẵn sàng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của Kế hoạch tổ chức

lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013.

Căn cứ tài liệu video hướng dẫn của Cục C06 - BCA để tuyên truyền cách

thức tham gia ý kiến vào Dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 đến cán

bộ, công chức, người lao động và người dân trên địa bàn phường.

1.2. Thời gian tuyên truyền:

Từ ngày 10/5 đến ngày 15/5/2025.

1.3. Hình thức tuyên truyền:

- Trên hệ thống đài truyền thanh phường (thời lượng hàng ngày); trên cổng

thông tin điện tử phường; trên các trang mạng xã hội facebook, zalo, hội nhóm;

- Tuyên truyền trực tiếp tại hội nghị Nhân dân, các cuộc họp, buổi sinh hoạt

tổ dân phố, các chi hội, đoàn thể.

2. Tổ chức lấy ý kiến (Từ khi Ủy ban dự thảo sửa đổi, bỗ sung Hiến pháp

2013 công bố dự thảo đến ngày 05/6/2025)

- Bắt đầu từ khi dự thảo được công bố và Cục C06 - Bộ Công an chính thức

mở chức năng góp ý trên ứng dụng VNeID (dành cho tất cả công dân đã có tài

khoản định danh điện từ mức độ 2). Hệ thống vận hành liên tục 24/7 trong suốt

thời gian diễn ra lấy ý kiến.

- Mục tiêu: Đảm bảo chỉ tiêu hoàn thành trên 90% người dân trên địa bàn

phường góp ý kiến "Tán thành" đối với dự thảo sửa đồi, bổ sung Hiến pháp 2013

(Từ ngày 06/5/2025 đến hết ngày 29/5/2025)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Công an phường:

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu, giúp UBND phường

triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Triển khai tài liệu, video hướng dẫn sử dụng tiện ích lấy ý kiến người dân

về nội dung sửa đổi Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID do Cục C06-BCA

xây dựng gửi đến Công an phường tuyên truyền.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Đề án 06, các ngành, đoàn thể, Tổ chuyển đổi

số cộng đồng trực tiếp hướng dẫn người dân thực hiện góp ý trên ứng dụng VNeID

đảm bảo thống nhất, hiệu quả.

- Thiết lập các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động tại trụ sở Công an phường,

các nhà văn hoá tổ dân phố, toà chung cư, điểm sinh hoạt cộng đồng… để hướng

3

dẫn người dân cài đặt ứng dụng, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và

hướng dẫn người dân góp ý dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 trên VNeID.

- Kịp thời nắm bắt, tổng hợp các thông tin phản ánh, góp ý trái chiều không

mang tính chất xây dựng, trái thuần phong mỹ tục, ảnh hưởng tiêu cực đến an ninh

chính trị để báo cáo Công an thành phố kịp thời chỉ đạo.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả và báo cáo tiến độ, chất lượng thực

hiện theo quy định.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin:

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về lợi ích, cách thức lấy ý kiến Nhân dân

đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên

hệ thống đài truyền thanh và các phương tiện tuyên truyền theo chỉ đạo; biên tập

tin bài chuyên sâu tuyên truyền theo định hướng.

3. Tổ chuyển đổi số cộng đồng các Tổ dân phố:

- Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền, vận động người dân

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch;

- Huy động mọi nguồn lực với phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng nhân khẩu", trực tiếp hướng dẫn cho người dân thực hiện đóng góp ý kiến

đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

4. Văn phòng UBND phường:

Phối hợp với Công an phường theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến độ thực hiện

5. Bộ phận Kế toán - Tài chính:

Tham mưu dự trù kinh phí thực hiện lấy ý kiến của Nhân dân theo quy định

(nếu có).

6. Các trường học trên địa bàn:

Tổ chức tham gia đóng góp ý kiến dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm

2013 qua ứng dụng VneID đối với toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà

trường, phụ huynh học sinh.

7. Đề nghị Uỷ ban mặt trật tổ quốc và các đoàn thể CTXH phường:

- Phối hợp với Công an phường triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động

100% đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng và tham gia lấy ý kiến Nhân

dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Đoàn thanh niên phường cử đoàn viên thanh niên phối hợp với Công an

phường, Tổ chuyển đổi số cộng đồng hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử VNeID mức 2 trên điện thoại di động để phục vụ việc góp ý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ kế hoạch, các bộ phận, các ngành, đoàn thể phối hợp triển khai

thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ theo chỉ đạo.

4

- Cơ quan thường trực Công an phường chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc

các đơn vị, bộ phận liên quan triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ

thông tin báo cáo định kỳ theo quy định tại Kế hoạch số 155/KH-CAHN-PC06

của Công an thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi,

bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên địa bàn phường Giang

Biên. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND quận Long Biên;

- Đảng uỷ phường;

- UB MTTQ; trưởng các đoàn thể;

- Công an phường;

- Các bộ phận chuyên môn;

- Tổ chuyển đổi số cộng đồng;

- Các tổ dân phố;

- Lưu: VT, CAP.

CHỦ TỊCH

Vũ Phương Đông

		2025-05-15T10:01:49+0700

		2025-05-15T15:23:33+0700

		2025-05-15T16:25:49+0700

		2025-05-15T16:25:49+0700

		2025-05-15T16:25:49+0700